河南省工程担保行业协会

关于做好春节前保函代偿准备工作的通知

各工程保证人：

2021 年春节即将来临，又到了农民工返乡，各工程欠

薪现象凸显，农民工讨要工资的高发期，为准确掌握各地市

农民工工资担保项目风险情况，做好农民工工资担保代偿突

发事件处置，积极妥善处置化解上访事件，发挥工程担保作

用，现就有关事项通知如下：

一、各工程保证人要提高认识，增强防范风险意识，认

识到保函代偿的重要性，做好风险处置应急预案。保证人员

在岗，风险处置资金落实。

二、各工程保证人要对各自担保项目进行全面风险排查，

及时了解各担保项目的工程款结算及农民工工资发放情况，

各地市一线从业人员要熟练掌握风险处置应急预案，实行每

日报告制度，各工程保证人将所属各地有风险项目汇总后，

指派专属联系人统一向省协会上报各地项目实时风险情况。

（见附表 1、2）

三、对排查中发现有拖欠农民工工资现象的担保项目，

工程保证人应督促被保证单位及时解决并全程跟踪。如无法

圆满解决，应及时上报当地建设主管部门，并协助建设主管

部门协调解决。

四、对已出现代偿苗头的担保项目，工程保证人应预备

充足的风险准备金用于代偿，以避免因资金不能及时到位而

造成代偿处置工作出现不利局面，影响工程保证行业的社会

公众形象。

五、对存在严重拖欠行为且已发生集体讨薪事件的担保

项目，工程保证人应立即上报建设主管部门及省协会并启动

风险处置应急预案，协助主管部门对该担保项目所涉及的相

关违约事实展开调查核实，在确认被保证人已无法筹资解决

拖欠工资问题时，工程保证人应配合主管部门启用对应工程

保函，进行代偿。

六、对认定的代偿，工程保证人存在不积极、不及时、

无故拒偿等情况的,作为不良行为在《河南省工程保证信息

网》公示；情节严重的,将暂停该工程保证人代偿项目所在

地业务录入系统。

望各工程保证人接此通知后高度重视，立即行动，即刻

排查上报，安排专人负责，春节放假前 24 小时有专人值守，

保证联络畅通，应对突发情况。要求开展业务地市人员在岗，

确保担保代偿工作能及时落到实处，维护我省工程保证工作

的良好局面。

请各工程保证人即时上报联系人及有代偿风险苗头的

工程项目，如有代偿按附表内容一并上报。

特此通知

协会联系人：刘 丽

联系电话：0371-69179969

2021年1月22日

附表1：

2021 年春节期间保函代偿项目风险情况

工程名称 工程名称

被担保单位名称 被担保单位名称

保函起止日期 保函起止日期

保函编号 保函编号

担保种类 担保种类

工程所在地 工程所在地

赔付日期 赔付日期

赔付金额(万元) 赔付金额(万元)

代偿情况简述 代偿情况简述

附表2：

2021 年春节期间保函代偿项目应急人员名单

姓名 单位名称 职务 固定电话 联系手机

	关于做好春节前保函代偿准备工作的通知